

## DET INTERNATIONALE ODENSE

## Martina er faldet for Odense

Udvekslingsstudenten Martina Bralo fra Argentina har efter et ophold på seks måneder i Odense fundet ud af, at det er her, hun vil uddanne sig og finde et arbejde.

## UDDANNELSE

Kurt Rasmussen  
kuras@uao.dk

**ODENSE:** Hun er netop trådt ned fra talerstolen med et stort smil, og det er der god grund til, for publikum kan ikke andet end at holde af hende. Selvom hendes danske udtale ikke er perfekt, lykkedes det Martina Bralo fra Argentina at gennemføre en fem minutters tale på det nye fremmedsprog, hun kun har kendt i seks måneder, og det kvitterede lytterne fra Odense Sct. Knus Rotary for med en stor omgang klapsalver.

- Jeg er ikke så god til det endnu, for det danske sprog er meget svært, siger hun med et undskyldende smil.

## Glad for Odense

Den 17-årige argentiner har gennem det internationale netværk, Rotary, fået mulighed for at snuse til det danske gennem et års udvekslingsophold på Sct. Knuds Gymnasium, og allerede ved halvårsevalueringen torsdag 19. januar på H.C. Andersens Hotel var hendes dom klar.

- Jeg havde egentlig søgt om at komme til Holland, for jeg er meget interesseret i arkitektur, og Holland har meget at byde på, siger hun og forklarer, at hun måtte "nøjes" med Odense.

Men det har hun ikke fortrudt.

- Jeg er blevet helt vild med Odense, og jeg vil meget gerne blive boende her, siger den studerende, som sigter mod at få en uddannelse som arkitekt.

Odense er en meget hyggelig og smuk by, og indbyggerne er utrolig venlige og rare, siger hun, selvom det var med mistro, hun første gang bevægede sig ud i det odenseanske byliv.

- Jeg var på vej i banken



Martina Bralo holder en tale på dansk foran medlemmer af Odense Sct. Knus Rotary, som er benovet over, at hun har lært det nye sprog på kun seks måneder. Foto: Kurt Rasmussen

**I** Argentina snakker alle med hinanden, men her skal jeg vænne mig til, at man selv skal tage initiativ, hvis man vil i snak med nogen.

MARTINA BRALO

med mine penge, og jeg kan huske, at jeg hele tiden holdt øje med, om der kom nogen for at stjæle dem. Men min værtsfamilie havde fortalt mig, at der ikke var nogen grund til at være bange, for der var ikke no-



Den 17-årige udvekslingsstudent holder en seks minutter lang tale på dansk, hvor hun roser værtsbyen til skyerne. Foto: Kurt Rasmussen

gen, der ville overfalde mig, siger hun.

## Ny dansker

Efter seks måneder i Odense er det med et smil, hun kan konstatere, at værtsfamilien fik ret, og hun er nærmest blevet hjemmevant i sit nye land. Det eneste, hun savner, er sin familie i Argentina og den frie måde, sydamerikanerne møder hinanden på.

- I Argentina snakker alle med hinanden, men her skal jeg vænne mig til, at man selv skal tage initiativ, hvis man vil i snak med nogen. De kommer ikke af sig selv, siger hun.

Desuden skulle hun også vænne sig til en anden dagsrytme.

- Jeg har været igennem en komplet omstilling. I Argentina holder vi siesta og tager et hvil midt på dagen, og vi spiser seks gange om dagen, så

jeg skulle lige vænne mig til at nøjes med tre måltider, siger hun.

Men det er langt fra nok til at skræmme hende væk.

- Der er naturligvis forskel på kulturerne, men jeg kan godt lide, at der er orden og struktur her. Tingene virker, og man kan altid få hjælp. Det giver tryghed. Der er selvfølgelig nogle ting ved Argentina, jeg savner, men jeg vil ikke tilbage. Jeg føler, at Odense er min by nu, siger hun med fasthed i stemmen og sender alligevel en tanke afsted, som rummer en del usikkerhed.

- Jeg er ikke helt inde i reglerne om, hvordan jeg kan få lov til at blive og studere og arbejde her, men det skal jeg nok finde ud af, og når det lykkes, så er jeg sikker på, at jeg en dag også vil kunne kalde mig for en dansker, siger hun med et overbevisende smil.



De nuværende og tidligere udvekslingsstudenter har en del at tale om i pausen ved Rotary-mødet. Foto: Kurt Rasmussen



Ved halvårsevalueringen deltager to nuværende udvekslingsstudenter sammen med deres værter. Fra venstre er det Jinnaweat Suwannarat, som bor hos Anders Frederiksen (th) og Pernille Christiansen, der er vært for Martina Bralo (nr. 3 fra venstre) Foto: Kurt Rasmussen

## FAKTA

## ROTARY

Rotary blev stiftet i 1905 som en klub bestående af mænd fra forskellige erhverv. I begyndelsen afholdtes møderne på skift hos de forskellige deltagere, deraf navnet Rotary.

I dag er Rotary en verdensomspændende organisation med muligheder for aktive erhvervsfolk og selvstændige, der ønsker at udvikle deres erhvervs-mæssige kompetence.

Rotary giver mulighed for menneskelig og faglig udvikling på tværs af faggrænser og niveau.

Rotary er for dem, som har engagement og overskud til at udføre et værdifuldt arbejde sammen med andre for lokalsamfundet og for den internationale verden.

Der er på verdensplan 1,2 millioner rotarianere i 35.000 klubber, der udfører velgørende og humanitært arbejde.